
aprecia¢ao do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI: `

Art.  10.  Fica  aberto  no ongamento  mun`icipal  do exerci'cio corrente,  urn
Cfedito  Especial  ho  valor  de  R$  1.604.607,87  (urn  milhao  seiscentos  e  quatro
mil seiscentos e sete rea'is e oitenta a sete centavos), que servira para as Ac6es
e  os Servi¢os  Pdblicos das  resp`ectivas Secretarias  nas dota¢6es or¢amen.tarias
conforme segue:
20. SECRETARIA DE OBRAS POBLICA, PLANEJAMENTO E PROJETOS
20.01  Departamento de Obras e Engenhana
6914.4.90.51.00.QO.00.00.40010bras a lnstala€6es.......„....... ...,....,     ...R$ 460.0oo,o.o

24. S`ECRETARIA DE SZAODE
24.02 Fundo Municipal de Sadte

331-3.1.90.11.00.00.00.00.1494....„„.„...„„„............„,........... .,...,......,  .R$  1000.000.00

694-3.1.90.11.00.00.00.00.1497 Vencimentos e vantagens Fixas....... „.R$ 7o.ooo,oo

695-3.1.90.16.00.00.00.00.1497 0iitras Despesas Variaveis Pessoal. „„ •R$ 20.000,00

.25. SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
25.04 Fundo Muflicipal de Assistencia ao Idoso   <

692-3.3.90.30.00.00.00.00,1900 Material de Consumo„................. .... .        ...R$15.000,00

693-4.4.90.52.00.00..00.00.1900 EquipamentQ e Mat.Permanente.. I,....      ...R$  35.000,00
•30. SECRFTAfuA-DA MULHER

30.01 Deparfamanto de Poli'tica as Mulheres

696-3.3.20.93.00;00.00.00.4000 Indeniza¢6es e Restituic6es. . .. . . . . . . .........R$  199,85

697-3.3.20.93.00.00.00.00.1000  Indenizac6es e restituic6.es„ ......`. ...... ...   R$ 4.408,02

TOT.AL,I--.".-.-"..........--.....'........"..."-..-".........".......-...,..-....-......-..` .RS±.604.607,87

`   Art.  20.  Para  cobertura  do  que trata  o  art.  10  deste  Cr€dito  Especial,

fica  indicado  como  recurso  Anulacao  de  dotac6es,   Excesso  de  Arrecada¢ao,
Supefavit  e  Convenios,  no  valb.r  de. R$  1.604.607,87' (urn  milhao  seiscentos  e
quatro mil seis¢entos e sete reais e oitenta e sete centavos) autorizad`o'pela Lei
M.unicipal  n.0 2,044/2018.        `

`Anulacao de  Dotac6es fonte  1494.„.............„„................,.....,...,...........   '                                                     .              R$  1..090.000,00,

Anula¢5o de Dota€6\es Fonte  1000. . .- ..fa$ 4.408,02

Superavit..„-...................,.............„ „R$  199,85

Extesso de Arrecdadac5o Fonte. 1900 . , . . . . . . . . ...R$  50.000,00

ConviniosEDU Fonte4001`                                  `                                -         ' •....R$ 460'000`00

Tofal ....I,,.................„...„n.,.......,..............„[....,.....'i...u...,..,......................                                             R$ 1.604.b07,87

•   Art.'  `30.   Esta   Lei   entrara   em   vigor   na   data   de   s`ua   publica¢ao,

revogadas as disposi€6es em contfari6.

Praca Francisco Assis Reis,  1060  -  Fone:  46.3243.8000  -  85540-000  -  Mangueirinha  -  PR Oe*
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MUNIC±PIO `DE MANGUEIRINHA
ESTADO  DO  PARANA

'JUSTIFICATIVA    /
e

Senhor Presidente,
Sen bores Vereadores,

0  Projeto  de  Lei  em  pauta;  trata  de  autoriza¢5o  para  abertura  no
ongamento   do    exercrcio   .corrente,  -urn   Cfedito    Especial    no   valor   de-   R$
1.604.607,87  (urn  milhao  seiscentos  e  quatro  mil  seiscentos  e`  sete  reais  e
oitenta.a  sete centavos),  que servifa  para  as Ac6es. e os Servicos  Pdblicos das
respectivas   Secretarias    no   exerci'cio   financeiro. de.   2019,    conforme   esta
demonstrado no Projeto de Lei;

Contahdo   com   a   especial   atencao   dos   senhores   vereadores,   na
aprecia¢ao     e     votaeao     deste     Projeto     de     Lei,     antecipamos     nossos
agradecimenfos.

Gabinete do .Prefeito Municipal de Mangueirinha,  Estado do Parana,  aos
quatorze dias do mss de` fevereiro,de dois mil e dezenove.

Respeitosamente,

Praca Francisco Assis Reis,1060  -Fone:  46.3243.8000  -` 85540-000  -Mangueirinha  -PR



MUNIC±PIO  DE M.ANGUEIRINHA
ESTADO  DO  PARANA      `

Ofi'cio n°. 097/2019 -Procuradoria    Mangueirinha/PR, 25 de fevereiro de 2019.

Excelenti'ssimo Senhor
ISAIAS TRAMBULAK
Presidente da Camara Municipal de Ver`eadores
M.angueirjnha-PR.

0     Munici'pio    de     Mangueirinha,     atrav6s     da  ,  Procuradoria     Geral,
en'caminha  a  Vossa  Excelencia  Projeto  de  Lei  05/2019  retificando  a  ortografia
da palavra sadde n`oS seguintes itens:

Aonde le-se:
-    24.  SECRFTARIA DE,SZAUDE .

Leia-se:
24. SECRETARIA DE SAt]DE.

Aonde Le-se:.
24.02 Fundo Municipal de Sadte

Leia-se:
24.q2..Fundo Municipal de Sadde.

Contando com o apoio do Legislativo, antecipamos agradecimentos.

Respeitosamente,

ARARAENuueipALDERANGUEiRINHA

®@€,. I.` ...in:JilQ__£j±lfj..QLbJfrwh

OAB/PR 71.807
\    I  Matrfeula  194387

Praea Francisco Assis Reis,1060  -Fone:  46.3243.8000' -85540-000  i  Mangdeirinha  -PR
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wluNIC±PIO  DE MANGUEIRINHA
ESTADO  DO  PARANA   .

PROJETO DE LEI 005/2019
Aidre   Credito   Especial   no   Ongamento   para   o
Exercl'cio de 2019, e da outras providencias.

0 Prefeifo do Munici'pio de Mangueirinha,. Estado do Parana, submete a
apreciac5o do. Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

/

Art.  '10.  Fica aberto no ongamento municipal  do exercl'cio 'corrente,  urn
Credito  Especial  no  val6r  de  R$  1.604.607,87  (urn  milh5o  seiscentos  e  quatro
mil seiscentos e sete reais e oitenta a sete centavos), que ,servira para as Ac6es
e os Sewi¢os  Pdblicos das  respectivas Secretarias  nas dotac6es or¢amentarias
conforme segue:
20. SECRETARIA DE OBRAS POBLICA, ,PLANE]AMENTO E PROJETOS
20.01 Departamento de Obras e Engenharia
6914.4.90.51.00.00.00.00.40010bras e lnsfalac5es.......... ......  . ..........     ...R$ 460.000,00

24. SECRET^RIA DE SAODE
24.02 Fundo Municipal de Sadde

331-3.1.'90,11.00ioo.00.00.1494                                  -
'  . . . . . . . . . . . .  . R$  1000.000.00

694-3.1.90.11.00.Od.00.00.1497 Vencimentos e Vantagens Fixas....... ...R$ 70.000,00

695-3,1.90.16.00.00.00.00.1497 0utras Despesas Variaveis Pessoal..... .R$ 20.000,00

25. SECRETARIA DE ASSISTENC[A SOCIAL
25.04 Fundo-Municipal de Assistencia ao Idoso

692-33.90.30.00.00.00.00.1900 Material de Consumo. . ........... . „ .. .... I        ...R$15.000,00

693`4.4.90.52.00.00.00.00.1900 Equipamento e Mat.Permanente„ ....       ...R$35.000,00

30. SECRETARIA DA MULHER   -
30.dl Departymento de poll'tica as Mulheres     .
696-3.3.20.93,00.00.00.00.4000 Indenizacdes e Restitui¢6es. . . . . . . . . .........R$  199,85

697-3.3.20.93.00.00.00.00.1000 indenizac6es' e restituic6es............. ,. •        -.   R$4'408,02.

TOTAL....-I.-.-.'...................---...-..I.I...-I.I.....I...........-...---..I.'.'"-..-...-.-.. .R$1.604.607,87

Art.  20.  Para  cobertura  do  que trata  o  art.  10  deste  Cfedito  Especial,
fica  indicado  como  recurso ,Anulagao  de  dotac6es,  Excesso  de  Arfecadaca6,
Superavit-e  Conveni\os,  no  valor  de  R$  1.604.607,87  (urn  milhao  seiscentos  e
quatro mil seiscentos e sate reais e oitent`a e sete centavos) autorizado pela Lei
Municipal n.a 2044/201`8.
Anula.c5o de  Dota¢6es fonte  1494. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . , . . R$  1.090.000,00

Anulacao de  Dotacdes Fonte  1000. . . . . . . „ . . . . . . . , . . . „ . . . . .`. . . . . . . . . . . „ . . . . . . . . . . . . . . . . ..R$ 4.408,02

Superavit......„,.....„..........„.........„..„....,....„.......'........... ..R$ 199,85

Excesso de Arrecadacao  Fo.nte  1900 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ...R$ 50.000,00

Cbnvenio SEDU Fonte 4001 .....R$ 460'000,00

Total,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,I,.,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,I,,.,,,,,,,,,,,,,,,,,,,1,,R$ 1.604.607,87

Art.   30.   Esta   Lei   entrafa   em   vigor   na   data   de   sua   publicacao,
revogadas as disposi§6es ' em contfario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Mangueirinha,  Estado do Parana,  aos
quatorae dias do mss de fevereiro de 2019`.

;raea Francisco Assis Reis,  1o6Q.PF=fe#6 iiftj:S±9r::Sso.co.Mangueirinha-PR



cARARAENUNreipALOEEN6uEiRINHA

Parecer n.g 011/2019

Ref. Projeto de Lei n.9 05/2019

ASSESSORIA JURIDICA

I. REIAT6RIO

Trata-se  de  Projeto  de  Lei  que  objetiva  autorizagao  legislativa

para que o Poder Executivo Municipal proceda a abertura de urn cr6dito adicional especial no

orgamento  vigente,  no  valor  total  de  R$  1.604.607,87  (urn  milhao,  seiscentos  e  quatro  mil,

seiscentos e sete reais e oitenta e sete centavos).

Da  exposigao de  motivos  apresentada,  extrai-se  que se  trata de

autorizagao  para  abertura  de  Cr6dito  Especial  no  Orgamento  do  Exercicio  Corrente,  cuja

destinagao es fa especificada no artigo 19 do Projeto de Lei em analise.

Em s{ntese, 6 o relat6rio.

11. FUNDAMENTACAO |URfDICA

a De  acordo  com  o  Art.  40,  inciso  11,  da  Lei  Organica  Municipal,

compete a Camara Municipal deliberar, com a sangao do Prefeito, sobre todas as  materias da

competencia do Munic{pio, notadamente sobre a abertura de cr6ditos especiais, suplementares e

extraordinarios.

Sendo o orgamento uma lei, e os cr6ditos adicionais mecanismos

de corregao da previsao inicial, ou seja, mecanismos que alteram a lei orgamentiria, nada mais

16gico que a abertura de cr6ditos adicionais esteja sujeito a pr6via autorizagao legislativa.

No  caso   em  tela,   por  conta  disso,   observo   que   foi  eleito   o

expediente legislativo adequado para o objetivo pleiteado, bern como observada a competencia

para sua iniciativa, mos termos do Art. 61, §1Q, inciso 11, alinea b, da Constituigao Federal.

apaide3   #



No m6rito, disp6e o Art.167, inciso V, da Constituigao Federal, que

6 vedado a abertura de cr6dito suplementar ou especial sem pr6via autorizagao legislativa e sem

indicagao dos recursos correspondentes.

AI6m  disso,  de  acordo  com  o  Art.  43,  da  Lei  n.g  4.320/64,  a

abertura  de  cr6dito  adicional  especial  depende  da  existencia  de  recursos  disponiveis  nao

comprometidos e sera precedida de exposigao de justificativa.

®

/n   caszf,   como   ja   mencionado,   a   proposi9ao   em   aprego   foi

precedida de justificativa, a qual esclarece o seu objetivo.

Ademais, como  nao  se  admite  a abertura de  cr6ditos  adicionais

sem que haja os recursos financeiros necessarios para fazer frente as novas despesas, o Art. 2Q

do Projeto de Lei em analise prev6 que a cobertura do cr6dito  especial sera realizada mediante

anulagao de dotag6es, excesso de arrecadapao, superavit e recurso oriundo do Convenio SEDU

Fonte 4001, de modo que infere-se que a origem e o montante necessario para se proceder ao

ajuste orgamenfario postulado nao es fa comprometido.

Dessarte,  considerando  que,  em  tese,  os  requisitos  da  Lei  n.Q

4.320/64  foram  atendidos,  entendo  que  nao  ha  6bice  legal  para  a  votapao  e  consequente

aprovagao do Projeto de Lei em exame, dead

Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orcame

el Com  0

nciso n.

Registre-se, por oportuno, que o Projeto de Lei em questao deve

ser  submetido  a  aprecia9ao  de  TODAS  as  Comiss6es  Permanentes  e  que  seu  qzi6"m  de

deliberagao 6 de maioria simples, conforme preleciona o Art. 28, §19, da Lei Organica Municipal,

submetido em duas discuss6es e votag6es, intervaladas de, no minimo, 24h (RI, Art.  152 e  153

c/c LO, Art. 28, capLfc).

Porfim. consi    e-se quea colr

d_evera so]icitar a emissao de parecer t6cnico-contabil sob]

mos termos do Art. 183 do Regimento ]nterno. ora at)Iicado

B Orcamento e Financas

ieto de Lei n.9 54/2018.

ina 2 de 3



Ill. CONCLUSAO

Ante  o  exposto,  entendo  que,  observados  us  apontamentos

acima.  o  Projeto  de  Lei  em  exame  atende  aos  requisitos  de  constitucionalidade  formal  e

material, face o que nao ha 6bice juridico para sua aprovagao.

®

Por fim, considerando o carater meramente opinativo do presente

parecer, registro que o interesse pdblico devera ser disoutido com o m6rito, cuja competencia

pertence aos nobres Edis.

E o meu parecer.

PROCURADOR LEGISLATIV0

0AB/PR N9 79.827

Pagina 3 de 3



aMwictpa[deMangueirinha
CNPJ 77.780.120/0001 to3

coMiss^o DE JuS-ricA E REDAC^O
PARECER Ao pF`ouETo DE LEI N.o oo5raoig

Abre  Cfedito  Especial  no  Orgamento  para  o
Exercicio de 2019, e da oiltras providencias.

RELAT6Rlo

0 projeto de Lei n.° 005/2019, tern por objetivo abrir Cfedito Especial no

Ongamento para o Exercicio de 2019.

Em observagao ao Art. 59, do Regimento lnternQ, cabe a esta Comissao

de Justiga e Redagao manifestar-se em relagao ao Projeto de Lei em epigrafe.

FUNDAMENTAC^O

Busca o Poder Executivo Municipal autorizagao legislativa para abrir urn

Cfedito Especial no Orgamento para o Exercicio de 2019, tendo como amparo

legal o Artigo 43,, §1°, inciso Ill, da Lei Federal n.a 4.320/64 que disp6em:

."Art. 43 - A aberfura dos -crfeditos suplementares e especiais depende da

existencia de recursos disponiveis para ocorrei a despesa e sera precedida de

exposigao justificativa.

`     § I ® - Consideram-se recursos,  para o fim deste artigo, desde que nao
comprometidos: .

\

JII   -.  .Qs    resultantes   de    anulagao    paroial   ou   total   de   dotag6es

ongamentarias ou de crfeditos adicionais, autorizados em leF' .

0 projeto em exame atende a todos os que§itos legais.

CONCLUSAO

Diante do exposto,  emito voto favofavel  a aprovagao do Projeto de  Lei

n.a oo5/2019.

dezenove  de

Pelas conclus6es Darci Prusch

camara@mangueirinha.pr.leg.br I camaramangueirinha@hotmail.com I www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom pedro ll, 64   -85540-000     -     Fone/Fax(46) 3243-1580



C@mara Mwictpa[ de Mangueirinha   `
CNPJ 77..780.120/0001 -83

17a Le islatura
Ata de Reuniao da Comissao de Justica e Redecaro

Aos dezenove dias do mss de fevereiro de dois mil e dezenove,  a Comissao de

Justiga\ e  Redagao  reuniu-se  na  respectiva  Sala  de  Reuni6es,  sob  a  presidencia  do

senhor Vereador Joares Sartori e com a presenga dos senhores Vereadores, Vanderley

Dorini   e ' Darci   Prusch.   Observada   a ;existencia   de   quorum   necessario,   o   senhor

Presidente abriu os trabalh6s passando a pauta de votag6e§. Os itens apregiados foram

os  Projetos de  Lei  n.a 004/2019,`005/2019 e 006/2019.  0  Projeto de  Lei  n.a 004/2019,

•                 institui o "PROGRAMA AGRICULTURA  EM AQAO"  no  Municipio de Mangueirinha e da
outras providencias. Outro item apreciado foi o Projeto de Lei n.° 005/2019, abre Cfedito

Especial  no Ongamento para o Exercicio de 2019, e da outras providencias.  Outro item

apreciado  foi  o  Projeto  de  Lei  n.a  006/2019,  concede  reajuste  de  venciinentos  aos .

conselheiros tutelares d`o Municipio de Mangueirinha e da outras providencias.  Definido

como  re,lator  dos  referidos  Projetos  o  Vereador  Vanderley  Dorini,  este  apresentou

parecer  favofavel   a   aprovagao   do   Projetos   de.  Lei   em  `exame,   o   qual   obteve   a
concordancia. dos  demais  integrantes  da  comissao.   Nada  mais  havendb  a `tratar,  o

senhor Presidente encerrou  a  reuniao,  determinando a  lavratura da  presente Ata,  que
\

vai assinada por ele e pelos membros da Comissao.

®

\

•fro

DARcfruscH
MEMBRO

camara@mangueirinha.pr.leg.br I camaramangueirinha@hotmail.com I www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Don pedro ll, 64   '-85540-000     -     Fone/Fax (46) 3243-1580



-C@maraMwictpa[deMangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001 -83

Assim sendo o parecer da comissao 5

camara@mangueirinha. I camaramangueirinha6hotmail.com I www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom pedro ll, 64   -85540-COO     -     Fond/Fax(46) 3243-1580



C@mardMwictpa[deMangueirinha
-          CNPJ 77.780.120/0001 -83

gJ_MISS^O DE \ORCAMENTO E FINANCAS

PARECER AO PROJETO DE LEI N.° 05/2018 DE AUTORIA DO PODER

EXECUIIVO MUNICIPAL.

8

Autoriza  o  Poder  Executivo  Municipal  a  abrir9

u-in  Cr6dito  Adicional   Especial   no  Orcamento

vigente.
/

RELAT6RIO

0 projeto` de Lei  n.0 005/2018,. tern por objetivo abrir Cr6dito Especial  no

Ongamento para o Exercrcio de 2019.

Em observag5o ao Art. 61, do Regimento Interno, juntamente com o Art,

98  da  Lei  Organica  Munic.rpal,  cabe  a  esta  Comiss5o  de  Or¢amento  e  Financas

manifestar-se em rela¢5o a`o Projeto de Lei em epi'grafe.

FUNDAMENTAcfio

Busca  o  Poder  Executivo  Municipal  autorizacao  legislativa  para  abrir  urn
A Cfedito  Especial  no  Ongamento  para  o  Exercfcio  de  2019,  tendo  como  amparo

legal o Artigo 43, §10, inciso Ill, da Lei Federal n.0 4.320/64 que disp6em:
"Ar+.  43  -  A  abectura .dof5  cr6ditos  suplementares  a  especiais

®      ``      depende da existencia de recursos disponiveis para a;orrer a despesa
e sera precedida de exposi€5o justi_ficativa.

§ I ° -Consideram-se recu;sos, para a fin deste-altigo, desde
que n5o comprometidos:

Ill  -  Os  resultantes de anula€5o  parcial  ou total  de  dotag6es
ongament6rias ou de cr6ditos adic-Ionais, autorizados em ler` .

0 projeto em exame atenda a todos os quesitos legais.

.`CO,NCLUsfio

Diante  do  exposto,  emito voto favor5vel  a  a-provagao  do  Projeto  de  Lei

n.o 05/2019.

camara@mangueirinha.pr.leg.br I carparamangueirinha@hotmail.com I www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom pedro ll, 64   -85540-000     -'    Fone/Fax(46) 3243-1580

t



Cam;raMwicipa[deMangueirinha
CNPJ 77.780.120/0001-83   ,

Sala de  Retlniao da Comiss5o de Ongamento e Financas,  19 de fevereiro

de dois mil e dezenove.

Am6s F
I    E.g=

e         S santos

Vot`o com o Relator:

•e

'

icamara@mangueirinha.pr.leg.br I camaramangueirinha@hotmail.com I \qu/w.mangueirinha.pr,leg.br
Rua Dam pedro ll, 64   -85540-000     -     Fone/Fax(46) 3243-1580



C@marqMwictpa[deMangueirinda
`                                                     .   CNPJ 77.780.120/0001-83

Aft de Reuni5o da Comiss5o de Orcarnento e Fihancas-
\

\

+  Aos dezenove dias do mss de fevereiro do cQrrente ano,  na sala da Comiss5o de
Orgamento   e   Finangas,   reuniram-se,   sob   a   presidchcia   do   primeiro   os   seguintes
membros   Walmir   Antonio   Giordani,   Amds   Ferrejra   dos   Santos   e   Diego   de   Soulza
Bortokoski.  Observada a exist6ncia de qu6rum  necessario, o senhor Presidente abriu os
tr`abalhos,   em   seguida  fdi   passando   a  votacao  das   mat6rias   de  autoria   do   Poder
Executivo Projeto de Lei  n.a 04/2019- Institui o "prodrama Agrioultura em Ac5o" no

•           XburnejcfE:°dj:oe E#gj:F':jonhoang:md:n:outpr::a por°EV£:c|7:i:Saepz3#°e €: oLuetjra:.;r:v:!e2n°cta9s:
Projeto  de  Lei  n.O  ,06/2019-  Concede  reajuste  de  vencimentos  aos  conselheiros
tutelares do Muhicfpio de  Mangueirinha,  e da  outras providencias.  Definido como relator
das materias o vefeador Am6s Ferreira dos San.tos, este apresentou parec6r favor5vel a
aprovacao,  o qual  obteve a concordancia dos demais vereadores.  Nada  mais havendo o
senhor  Presidente  encerrou  a  reuniao,  determinando a  lavratura  da  presente Ata,  Que
vai  assinada   por  ele  e  pelos  membros  da  Comissao  de  Ongamentos  e  Finan¢as  da
Camara  Municipal de Mangueirinha -  PR`.

Giorda ni           Am6s

Presidehte
\

h`;  `k:`.I

:rr     a     `    55fit

Relator Membro
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Reuniao da Comissao d
No dia

e -sr:j4Ciric,.4   G    ¢icbf lc;a
estiverani r'eunidos os Vereadores: `

•g ¢¢i/Zf i    UA^  Cf lctdy!fio
Conclus5es a respeito das
mat6rias`:     t*j4/.      fp4'A  h.
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CoMISSAO DE POLiTICAS pbLLICAS
PARECER AO PROJET0 DE LEI N.0 05#019

Abre Cr6dito Especial no Oxpamento para o .Exercfcio de

2019, e da outras providencias.

RELATORI0
0 projeto de Lei n.° 05/2019, tern por objetivo abrir Ciedito Especial no Ongamento

para o Exercfcio de 2019.

Em observ`agao ao Art. 61-A, do Regimento Intemo, cabe a esta Comissao de Politicas

Ptib[icas manifestar-se em relapao ao Projeto de Lei em ep{grafe.
'   FUNDAMENTACAO

Busca  o  Poder  Executivo  Municipal  autorizapao  legislativa  para  abrir  urn  Crfedito

Especial no Orgamento para o Exercfcio de 2019, tendo como amparo legal o Artigo 43, §1°,

inciso Ill, da Lei Federal n.° 4.320/64 que disp6em:
''Art. 43\ - A abertura dos cr6ditos suplenentares e especiais depende da existGncia

de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e serd precedida de exposicdo justiificativa.

§   I   a   -   Consideram-se   recursos,   para   o  fim   deste   artigo,   desde   que   ndo
comprometidos:

Ill - Os resultantes de anula€ao parcial ou total de dota€6es orqumentdrias ou de

cr6ditos edicionais, autorizados em lei".

0 projetp em exame atende a todos os quesitos legais.

CONCLUSAO

Diante do exposto, emito voto favofavel a aprovapao do Projeto de Lei n.° 05/2019.

Sala de Reuniao da Comissao de Polfticas Pdblicas, vinte e urn de feveieiro de dois

mil e dezenove.

Pelas conclus6es Diogo Andr6 Carniel

Relator
tos
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|7a Legislatura
Ata de Reuniao da Comissao de Politicas Ptiblicas

Aos vinte urn dias do mss de fevereiro de dois nil e dezenove, a C.omiss5o de Politicas

Pdblicas reuniu-se na respectiva sala de reuni6es,  sob a presidencia do Vereador Edemilson dos

Santos e com a presenca dos Vereadores Ivete Ana Dudek Agostini, Diogo Andie Camiel Noll e

Sergio Luiz dos Santos. Observada a existencia de quorum necessario, escolhido como relator o

vereador Sergio Luiz dos Santos, abriu-se os trabalhos passandoa as materias a deliberar, de autoria

do   Poder   Executivo   Municipal,   Projeto   de   Lei   n.°   04/2019   -   Institui   o   "PROGRAMA

AGRICULTURA EM A¢AO" no municipio de Mangueirinha e da outras providencias, Projeto

de Lei n.° 05/2019 -Abre Credito Especial no Orcamento para o Exercicio de 2019, e di outras

providencias e Projeto de Lei n.° 06/2019 -Concede reajuste de vencimentos aos conselheiros

tutelares do Municipio de Mangueirinha, e di outras providencias. Ap6s analise de cada mat6ria
/

em tramite, o relator vereador Sergio Luiz dos Santos apresentou parecer favofavel a aprovapao

das materias  supracitadas,  obtendo a concordancia dos demais membros. Nada mais havendo a

tratar, encerrou-se a reuniao, determinando-se a lavratura da presente ata.

Presidente

`fty-t\

Ivete Ana Dudek Agostini
Membro

hE!!Et
Sergio Luiz dos Santos
Relator

twfrobro

.,
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